PROJETO DE LEI N.º       255    /99.
Institui a Campanha “FAÇA UMA FAXINA NA SUA CIDADE” e dá outras providências.

                                             Artigo 1º -   Fica instituída no Município de Araraquara, a Campanha  “Faça uma faxina na Sua Cidade “, que será realizada anualmente, na ultima semana de Março.

                              Artigo  2º -  A  Campanha instituída por esta Lei, tem por objetivo promover a limpeza em terrenos baldios, corregos, margens de rodovias e vias de acesso, parques, praças e vias publicas, além de despertar a conscientização, da  comunidade para a preservação do meio ambiente.

Artigo 3º -  A campanha será realizada sob a coordenação da Prefeitura Municipal, através do órgão responsável pelo meio ambiente, com a participação de outras organizações ligadas ao meio ambiente, Câmara Municipal, Associações Comunitárias, Clubes de Serviço, Empresas, Comercio, Indústrias, Instituições Regionais, Escolas, Sindicatos e Comunidades em geral, etc.

                                             Artigo  4º -   As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias Próprias.

                                             Artigo  5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                                  Sala de Sessões, 02 de dezembro de 1999

                                                                                    HELENITA TURCI

                                                                                Vereadora

tn